



Till maskinhandeln i Sverige

Stoppa spridningen av renkavle!

Renkavle är ett ogräs som lätt förväxlas med både timotej och ängskavle och kan vara ett lika stort problem som flyghavre

Renkavle har under många år varit ett stort gissel för skånska odlare men har även dykt upp på platser längre norrut i landet. Spridningen orsakas ofta av dåligt rengjorda maskiner vid t.ex. maskinsamarbeten eller inhyrd hjälp av maskinstation.

Vid begagnathandel med maskiner finns risk att renkavle tar stora kliv i sin spridning. Lantbrukarnas Riksförbund, särskilt LRF Växtodling, vill därför med detta brev **uppmåna maskinhandeln att ta sitt ansvar genom att kräva att de inbytesmaskiner som säljs vidare är ordentligt rengjorda så att inte renkavle finns kvar i eller på maskinerna.** Även branschorganisationen MaskinLeverantörerna står bakom uppmaningen.

Med förhoppning om ett gott samarbete för att förhindra spridningen av renkavle.

Vänliga hälsningar

Lina Tuveesson Hallman

MaskinLeverantörerna

Kjell Ivarsson

LRF Växtodling

Mer information om renkavle

För att stoppa uppförökningen krävs 97 % bekämpning och det är svårt att nå dit. Plöjningsfri odling och höstsådd gynnar dessa ogräs. Dessutom ökar maskinsamarbeten och då krävs mycket ordentlig rengöring mellan fälten för att undvika spridning. Kemisk bekämpning är möjlig, men resistensfrågan kan bli en utmaning även om utvecklingen av nya växtskyddsmedel pågår.



På Jordbruksverkets webbplats finns ogräsbrev med mycket information om renkavle. Det står bl. a. följande om skördemaskiner:

Spridning med maskiner och halm

Då man upptäckt en förekomst är det viktigt att stoppa spridningen till andra fält på gården och mellan gårdar. Renkavlen sprids lätt med dåligt rengjorda tröskor och halmpressar. Ta som vana att köra tröskan på fullvarv några minuter innan den lämnar fältet. Töm stenfickor och öppna rensluckor. Halmpressen ska rengöras invändigt och utvändigt med tryckluft. Renkavlen uppträder först vid infarter och på vändtegar

Om man upptäcker renkavlen kring axgång bör man glyfosatbehandla eller slå av och ensilera alternativt destruera grödan innan renkavlen blommat över. I synnerhet om utbredningen är begränsad till delar av fältet. Detta för att förhindra en uppbyggnad av fröförrådet. Renkavlens frön kan vara mogna i början av juli. Vid måttliga angrepp bör renkavle plockas när fälten inspekteras för flyghavre.

Genom att vara noggrann kan många års bekymmer med renkavlen förhindras.

Både på Borgeby och Brunnby fältmässor 2016 fick renkavle stort genomslag med seminarier, maskindemonstrationer och även odling av renkavle, ängskavle och timotej på Brunnby. LRF har uppmärksammat frågan i Gröna sidorna i Land och även i utskick från LRF Skåne och LRF Västra Götaland.

För den som vill veta mer finns flera ogräsbrev från Jordbruksverket om renkavle under det senaste året, bl a:

Renkavle, ett gräsogräs på frammarsch

<http://www.anpdm.com/newsletter/2859077/44425D447843435A4A71>

Jordbruksverket har också tagit fram ett häfte om detta

http://www.forsoken.se/Konferens/OSF/2015/31-Renkavle_akerven_hur_bekampa_och_stoppa_spridning.pdf

Som en i raden hade ATL förra våren ett helt uppslag om renkavle med framför allt Per Widén från Jordbruksverket, och även inslag på webben:

<http://www.atl.nu/lantbruk/nytt-ogras-hotar-hostvetet-2/>